
KRAJSKÁ PROKURATÚRA ŽILINA

Moyzesova 20, 011 04 Žilina 1

Číslo: Kv 2/16/5500-34 Žilina 01.03.2019

EEČ: 2-36-44-2019

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: zločin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2
písmeno a, odsek 4 Trestného zákona

zločin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1, odsek 2
písmeno c, odsek 4 Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor trestného oddelenia Krajskej prokuratúry Žilina

Podľa § 215 odsek 1 písmeno d (§ 9 odsek 1 písmeno d) Trestného poriadku
zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX XXXXX, Slovensko
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- zločin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2 písmeno a,
odsek 4 Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: spolupáchateľ podľa § 20 Trestného zákona

- zločin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1, odsek 2 písmeno c, odsek
4 Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: spolupáchateľ podľa § 20 Trestného zákona

na tom skutkovom základe, že:

ako člen organizovanej skupiny osôb v období rokov 2009 a 2010 sa podieľal na
konaní zameranom na získavanie neoprávnených nadmerných odpočtov dane z
pridanej hodnoty vytvorením reťazca obchodných spoločností a fyzických osôb -
živnostníkov, ktoré za pomoci fiktívnych účtovných dokladov o nákupe a predaji
tovaru a uskutočňovaní služieb vytvorili podklad pre následné uplatnenie odpočtu
DPH u jednotlivých správcov dane v daňových priznaniach podávaných v
príslušných termínoch, pričom v rámci týchto daňových priznaní zároveň krátili
vlastnú daňovú povinnosť, čím za uvedené obdobie konaním tejto organizovanej



2

skupiny pozostávajúcej dovedna z 18-tich osôb došlo k skráteniu daňovej povinnosti
v súhrne v celkovej sume 2.537.660,93 € na dani z pridanej hodnoty a zároveň
neoprávnenému uplatneniu nároku na vrátenie nadmerného odpočtu dane z pridanej
hodnoty vo výške 2.575.451,97 €, pričom obvinený XXXXX ako spoločník a konateľ
obchodnej spoločnosti XXXXX XXXXX sa konkrétne podieľal na spáchaní
nasledovných čiastkových skutkov tvoriacich súčasť pokračovacích trestných činov
uvedených vyššie:

XXXXX – FO, IČO: XXXXX XXXXX, MDŽ 2 za zdaňovacie obdobia

2/ apríl 2009 od dodávateľa:

Dodávateľ číslo fa vystavená Predmet fakturácie
Zákl.
dane DPH

XXXXX 06/2009 30.04.2009 jeansy, blúzka, nohavice .... 28 210 5 359,90
XXXXX 06-1/2009 30.04.2009 jeansy, blúzka, nohavice... 15 069 2 863,11
z ktorých si uplatnili odpočet dane na vstupe v daňovom priznaní k DPH za
zdaňovacie obdobie apríl 2009 podanom XXXXX na DÚ XXXXX dňa 25.5.2009 vo
výške 8.223,01 €, keďže výsledným vzťahom k štátnemu rozpočtu za toto
zdaňovacie obdobie podľa daňového priznania bol nadmerný odpočet DPH vo výške
6.605,29 €, teda čiastka 6.605,29 € predstavuje neoprávnene uplatnený nadmerný
odpočet DPH a  čiastka 1617,72 € je skrátením odvodovej povinnosti DPH,

3/ máj 2009 od dodávateľa:

Dodávateľ číslo fa vystavená Predmet fakturácie
Zákl.
dane DPH

XXXXX 7/2009 29.05.2009 ihly 93 602 17 784,38
z ktorých si uplatnili odpočet dane na vstupe v daňovom priznaní k DPH za
zdaňovacie obdobie máj 2009 podanom XXXXX na DÚ XXXXX dňa 25.6.2009 vo
výške 17.784,38 €, keďže výsledným vzťahom k štátnemu rozpočtu za toto
zdaňovacie obdobie podľa daňového priznania bol nadmerný odpočet DPH vo výške
15.389,67 €, teda čiastka 15.389,67 € predstavuje neoprávnene uplatnený
nadmerný odpočet DPH a  čiastka 2.394,71 € je skrátením odvodovej povinnosti
DPH,

4/ júl 2009 od dodávateľov:

Dodávateľ číslo fa vystavená Predmet fakturácie
Zákl.
dane DPH

XXXXX 12/09 22.07.2009 šaty, oblek, nohavice 50 420.17 9 579,83
z ktorých si uplatnili odpočet dane na vstupe v daňovom priznaní k DPH za
zdaňovacie obdobie júl 2009 podanom XXXXX na DÚ XXXXX dňa 25.8.2009 vo
výške 66.484,83 €, keďže výsledným vzťahom k štátnemu rozpočtu za toto
zdaňovacie obdobie podľa daňového priznania bol nadmerný odpočet DPH vo výške
6.386,55 €, teda čiastka 6.386,55 € predstavuje neoprávnene uplatnený nadmerný
odpočet DPH a  čiastka 9.579,83 € je skrátením odvodovej povinnosti DPH,

9/ január 2010 od dodávateľa:

Dodávateľ číslo fa vystavená Predmet fakturácie
Zákl.
dane DPH

XXXXX 1/2010 08.01.2010 dámsky a pánsky textil 81 092,44 15 407,56
z ktorých si uplatnili odpočet dane na vstupe v daňovom priznaní k DPH za
zdaňovacie obdobie január 2010 podanom XXXXX na DÚ XXXXX dňa 25.2.2010 vo
výške 15.407,56 €, keďže výsledným vzťahom k štátnemu rozpočtu za toto
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zdaňovacie obdobie podľa daňového priznania bol nadmerný odpočet DPH vo výške
12.181,23 €, teda čiastka 12.181,23 € predstavuje neoprávnene uplatnený
nadmerný odpočet DPH a  čiastka 3.226,33 € je skrátením odvodovej povinnosti
DPH,

10/ február 2010 od dodávateľa:

Dodávateľ Číslo fa vystavená Predmet fakturácie
Zákl.
dane DPH

XXXXX 2/2010 10.02.2010 nohavice, šaty...... 75 630,25 14 369,75
z ktorých si uplatnili odpočet dane na vstupe v daňovom priznaní k DPH za
zdaňovacie obdobie február 2010 podanom XXXXX na DÚ XXXXX dňa 25.3.2010 vo
výške 14.369,75 €, keďže výsledným vzťahom k štátnemu rozpočtu za toto
zdaňovacie obdobie podľa daňového priznania bol nadmerný odpočet DPH vo výške
3.193,28 €, teda čiastka 3.193,28 € predstavuje neoprávnene uplatnený nadmerný
odpočet DPH a  čiastka 11.176,47 € je skrátením odvodovej povinnosti DPH,

11/ apríl 2010  od dodávateľa:

Dodávateľ číslo fa vystavená Predmet fakturácie
Zákl.
dane DPH

XXXXX 5/2010 22.04.2010 dámsky a pánsky textil 25 210 4 789,90
z ktorých si uplatnili odpočet dane na vstupe v daňovom priznaní k DPH za
zdaňovacie obdobie apríl 2010 podanom XXXXX na DÚ XXXXX dňa 25.5.2010 vo
výške 4.789,90 €, keďže výsledným vzťahom k štátnemu rozpočtu za toto
zdaňovacie obdobie podľa daňového priznania bol nadmerný odpočet DPH vo výške
1.540,84 €, teda čiastka 1.540,84 € predstavuje neoprávnene uplatnený nadmerný
odpočet DPH a  čiastka 3.249,06 € je skrátením odvodovej povinnosti DPH,

II. XXXXX, IČO:XXXXX XXXXX, M.R. Štefánika 4/200 za zdaňovacie obdobia

1/ marec 2010 od dodávateľa:
Dodávateľ číslo fa vystavená Predmet fakturácie Zákl. dane DPH

XXXXX 3/2010 16.03.2010 dámsky a pánsky textil 336 134,45 63 865,55
z ktorých si uplatnili odpočet dane na vstupe v daňovom priznaní k DPH za
zdaňovacie obdobie marec 2010 podanom XXXXX na DÚ XXXXX dňa 26.4.2010 vo
výške 63.865,55 €, keďže výsledným vzťahom k štátnemu rozpočtu za toto
zdaňovacie obdobie podľa daňového priznania bol nadmerný odpočet DPH vo výške
60.672,27 €, teda čiastka 60.672,27 € predstavuje neoprávnene uplatnený
nadmerný odpočet DPH a  čiastka 3.193,28 € je skrátením odvodovej povinnosti
DPH,

2/ apríl 2010 od dodávateľov:

Dodávateľ číslo fa vystavená Predmet fakturácie
Zákl.
dane DPH

XXXXX 4/2010 20.04.2010 dámsky a pánsky textil 294 117 55 882,23
z ktorých si uplatnili odpočet dane na vstupe v daňovom priznaní k DPH za
zdaňovacie obdobie apríl 2010 podanom XXXXX na DÚ XXXXX dňa 25.5.2010 vo
výške 59.161,61 €, keďže výsledným vzťahom k štátnemu rozpočtu za toto
zdaňovacie obdobie podľa daňového priznania bola daňová povinnosť vo výške
2.164,99 €, teda čiastka 55.882,23 € je skrátením odvodovej povinnosti DPH,

3/ máj 2010 od dodávateľa:

Dodávateľ číslo fa vystavená Predmet fakturácie
Zákl.
dane DPH
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XXXXX 05/2010 01.05.2010
maskáčové komplety -
detské 600 000

114
000,00

z ktorých si uplatnili odpočet dane na vstupe v daňovom priznaní k DPH za
zdaňovacie obdobie máj 2010 podanom XXXXX na DÚ XXXXX dňa 25.6.2010 vo
výške 114.000 €, keďže výsledným vzťahom k štátnemu rozpočtu za toto zdaňovacie
obdobie podľa daňového priznania bol nadmerný odpočet DPH vo výške 57.000 €,
teda čiastka 57.000 € predstavuje neoprávnene uplatnený nadmerný odpočet DPH
a  čiastka 57.000 € je skrátením odvodovej povinnosti DPH,

III. XXXXX., IČO:XXXXX, XXXXX, XXXXX za zdaňovacie obdobia

1/ prvý štvrťrok 2009 od dodávateľa:

Dodávateľ číslo fa vystavená Predmet fakturácie
Zákl.
dane DPH

XXXXX 02-2009 28.02.2009 DVD 477 250 90 677,50
z ktorých si uplatnili odpočet dane na vstupe v daňovom priznaní k DPH za
zdaňovacie obdobie 1.qXXXXX 2009 podanom XXXXX na DÚ XXXXX dňa
21.4.2009 vo výške 90.667,50 €, keďže výsledným vzťahom k štátnemu rozpočtu za
toto zdaňovacie obdobie podľa daňového priznania bol nadmerný odpočet DPH vo
výške 86.263,68 €, teda čiastka 86.263,68 € predstavuje neoprávnene uplatnený
nadmerný odpočet DPH a  čiastka 4.413,82 € je skrátením odvodovej povinnosti
DPH,

2/ apríl 2009 od dodávateľa:

Dodávateľ Číslo fa vystavená Predmet fakturácie
Zákl.
dane DPH

XXXXX 05/2009 30.04.2009
zálohová platba na
rekonštrukčné práce 230 000 43 700

z ktorých si uplatnili odpočet dane na vstupe v daňovom priznaní k DPH za
zdaňovacie obdobie apríl 2009 podanom XXXXX na DÚ XXXXX dňa 25.5.2009 vo
výške 43.700 €, keďže výsledným vzťahom k štátnemu rozpočtu za toto zdaňovacie
obdobie podľa daňového priznania bol nadmerný odpočet DPH vo výške 44.085,00
€, teda čiastka 43.700 € predstavuje neoprávnene uplatnený nadmerný odpočet
DPH,

IV. XXXXX XXXXX., IČO: XXXXX, XXXXX, sídlisko XXXXX za zdaňovacie obdobia

2/ jún 2009 od dodávateľa:
Dodávateľ číslo fa vystavená Predmet fakturácie Zákl. dane DPH

XXXXX 08/2009 26.06.2009 Ihly 192 183,30 36 514,83
z ktorých si uplatnili odpočet dane na vstupe v daňovom priznaní k DPH za
zdaňovacie obdobie jún 2009 podanom XXXXX na DÚ XXXXX dňa 27.7.2009 vo
výške 36.514,83 €, keďže výsledným vzťahom k štátnemu rozpočtu za toto
zdaňovacie obdobie podľa daňového priznania bol nadmerný odpočet DPH vo výške
38.554,44 €, teda čiastka 36.514,83 € predstavuje neoprávnene uplatnený
nadmerný odpočet DPH,

8/ december 2009 od dodávateľa:

Dodávateľ číslo fa vystavená Predmet fakturácie
Zákl.
dane DPH

XXXXX 126-09 22.12.2009 ochranný lesnícky odev 48 400 9 196
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z ktorých si uplatnili odpočet dane na vstupe v daňovom priznaní k DPH za
zdaňovacie obdobie december 2009 podanom XXXXX na DÚ XXXXX dňa
25.1.2010 vo výške 9.196 €, keďže výsledným vzťahom k štátnemu rozpočtu za toto
zdaňovacie obdobie podľa daňového priznania bol nadmerný odpočet DPH vo výške
9.482,69 €, teda čiastka 9.196 € predstavuje neoprávnene uplatnený nadmerný
odpočet DPH,

IX. XXXXX IČO XXXXX, XXXXX, XXXXX za zdaňovacie obdobia

1/ tretí štvrťrok 2009 od dodávateľov:

Dodávateľ číslo fa vystavená Predmet fakturácie
Zákl.
dane DPH

XXXXX 10/2009 23.07.2009 sprchovacie kúty 90 690 17 231,10
z ktorých si uplatnili odpočet dane na vstupe v daňovom priznaní k DPH za
zdaňovacie obdobie 3.qXXXXX 2009 podanom XXXXX na DÚ XXXXX IV dňa
26.10.2009 vo výške 255.715,65 €, keďže výsledným vzťahom k štátnemu rozpočtu
za toto zdaňovacie obdobie podľa daňového priznania bol nadmerný odpočet DPH
vo výške 47.078 €, teda čiastka 17.231,10 € predstavuje neoprávnene uplatnený
nadmerný odpočet DPH a  čiastka 17.231,10 € je skrátením odvodovej povinnosti
DPH,

4/ december 2009 od dodávateľa:

Dodávateľ číslo fa Vystavená Predmet fakturácie
Zákl.
dane DPH

XXXXX 128-09 22.12.2009
ochranný lesnícky
odev-oblek kompl. 48 800 9 272

z ktorých si uplatnili odpočet dane na vstupe v daňovom priznaní k DPH za
zdaňovacie obdobie december 2009 podanom XXXXX na DÚ XXXXX IV dňa
25.1.2010 vo výške 9.272 €, keďže výsledným vzťahom k štátnemu rozpočtu za toto
zdaňovacie obdobie podľa daňového priznania bola daňová povinnosť vo výške
525,49 €, teda čiastka 9.272 € je skrátením odvodovej povinnosti DPH,

X. XXXXX., IČO: XXXXX, XXXXX, XXXXX za zdaňovacie obdobia

1/ jún 2009 od dodávateľov:

Dodávateľ číslo fa vystavená Predmet fakturácie
Zákl.
dane DPH

XXXXX 09/2009 27.06.2009
Náradie Rothenberger,
Baier 174 138 33 086,22

z ktorých si uplatnili odpočet dane na vstupe v daňovom priznaní k DPH za
zdaňovacie obdobie jún 2009 podanom XXXXX na DÚ XXXXX dňa 24.7.2009 vo
výške 33.086,22 €, keďže výsledným vzťahom k štátnemu rozpočtu za toto
zdaňovacie obdobie podľa daňového priznania bol nadmerný odpočet DPH vo výške
33.318,62 €, teda čiastka 33.086,22 € predstavuje neoprávnene uplatnený
nadmerný odpočet DPH ,

XII. XXXXX, IČO: XXXXX XXXXX, XXXXX za zdaňovacie obdobia

3/ marec 2009 od dodávateľov:
Dodávateľ číslo fa vystavená Predmet fakturácie Zákl. dane DPH

XXXXX 03/09 30.03.2009
svietidlá s

príslušenstvom 547 220,13 103 971,83
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z ktorej si uplatnili odpočet dane na vstupe v daňovom priznaní k DPH za zdaňovacie
obdobie marec 2009 podanom XXXXX na DÚ XXXXX XXXXX dňa 27.4.2009 vo
výške 150.572,84 €, keďže výsledným vzťahom k štátnemu rozpočtu za toto
zdaňovacie obdobie podľa daňového priznania bola daňová povinnosť vo výške
777,80 €, teda čiastka 103.971,83 € je skrátením odvodovej povinnosti DPH,

XIII. XXXXX, IČO: XXXXX, XXXXX za zdaňovacie obdobia

prvý štvrťrok 2009 od dodávateľov:

Dodávateľ číslo fa vystavená Predmet fakturácie
Zákl.
dane DPH

XXXXX 1/09 21.01.2009
tovar SPIRO, tlmiče

hluku 348 074 66 134,06
z ktorých si uplatnili odpočet dane na vstupe v daňovom priznaní k DPH za
zdaňovacie obdobie 1.qXXXXX 2009 podanom konateľom spoločnosti na DÚ
XXXXX II. dňa 28.4.2009 vo výške 166.494,12 €, keďže výsledným vzťahom
k štátnemu rozpočtu za toto zdaňovacie obdobie podľa daňového priznania bola
daňová povinnosť vo výške 1.234,83 €, teda čiastka 66.134,06 € je skrátením
odvodovej povinnosti DPH,

XIV. XXXXX IČO: XXXXX, XXXXX, XXXXX za zdaňovacie obdobia

1/ január 2009 od dodávateľa:

Dodávateľ číslo fa vystavená Predmet fakturácie
Zákl.
dane DPH

XXXXX 2009010 05.01.2009

oblek, sako, nohavice,
jeansy, kabát, kostým,

blúzka 218 410 41 497,90
XXXXX 2009011 15.01.2009 polypen, eraflex 342 774 65 127,06

z ktorých si uplatnili odpočet dane na vstupe v daňovom priznaní k DPH za
zdaňovacie obdobie január 2009 podanom XXXXX na DÚ XXXXX dňa 25.2.2009
vo výške 106.624,96 €, keďže výsledným vzťahom k štátnemu rozpočtu za toto
zdaňovacie obdobie podľa daňového priznania bol nadmerný odpočet DPH vo výške
40.511,05 €, teda čiastka 40.511,05 € predstavuje neoprávnene uplatnený
nadmerný odpočet DPH a  čiastka 66.113,91 € je skrátením odvodovej povinnosti
DPH,

2/ február 2009 od dodávateľa:

Dodávateľ číslo fa vystavená Predmet fakturácie
Zákl.
dane DPH

XXXXX 20090001 28.02.2009 Lapmy 7 položiek 65 740,60 12 490,71
z ktorých si uplatnili odpočet dane na vstupe v daňovom priznaní k DPH za zdaňovacie
obdobie február 2009 podanom XXXXX na DÚ XXXXX dňa 25.3.2009 vo výške
12.490,71 €, keďže výsledným vzťahom k štátnemu rozpočtu za toto zdaňovacie obdobie
podľa daňového priznania bol nadmerný odpočet DPH vo výške 8.608,10 €, teda čiastka
8.608,10 € predstavuje neoprávnene uplatnený nadmerný odpočet DPH a  čiastka
3.882,61 € je skrátením odvodovej povinnosti DPH,

3/ marec 2009  od dodávateľov:
Dodávateľ číslo fa vystavená Predmet fakturácie Zákl. dane DPH
XXXXX 059-2009 09.03.2009 CD 456 500 56 735
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XXXXX 069-2009 20.03.2009 CD 451 000 85 690
XXXXX 9051 27.03.2009 lampy a príslušenstvo 538 976,49 102 405,53

z ktorých si uplatnili odpočet dane na vstupe v daňovom priznaní k DPH za
zdaňovacie obdobie marec 2009 podanom XXXXX na DÚ XXXXX dňa 27.4.2009
vo výške 244.830,53 €, keďže výsledným vzťahom k štátnemu rozpočtu za toto
zdaňovacie obdobie podľa daňového priznania bola daňová povinnosť vo výške
1.501,22 €, teda čiastka 244.830,53 € je skrátením odvodovej povinnosti DPH,

4/ jún 2009 od dodávateľov:

Dodávateľ číslo fa vystavená Predmet fakturácie
Zákl.
dane DPH

XXXXX 089/2009 11.06.2009 ihly 97 340 18 494,60

XXXXX 090/2009 12.06.2009 ihly
93

603.30 17 784,63
XXXXX 091/09 13.06.2009 Rothenberger, Baier 168 180 31 954,20

z ktorých si uplatnili odpočet dane na vstupe v daňovom priznaní k DPH za
zdaňovacie obdobie jún 2009 podanom XXXXX na DÚ XXXXX dňa 27.7.2009 vo
výške 68.233,43 €, keďže výsledným vzťahom k štátnemu rozpočtu za toto
zdaňovacie obdobie podľa daňového priznania bola daňová povinnosť vo výške
276,35 €, teda čiastka 68.233,43 € je skrátením odvodovej povinnosti DPH,

5/ júl 2009 od dodávateľa:

Dodávateľ číslo fa vystavená Predmet fakturácie
Zákl.
dane DPH

XXXXX 200709 20.07.2009
pánska a dámska

konfekcia 16 806,72 3 193,28
z ktorých si uplatnili odpočet dane na vstupe v daňovom priznaní k DPH za
zdaňovacie obdobie júl 2009 podanom XXXXX na DÚ XXXXX dňa 25.8.2009 vo
výške 3.193,28 €, keďže výsledným vzťahom k štátnemu rozpočtu za toto
zdaňovacie obdobie podľa daňového priznania bola daňová povinnosť vo výške
817,37 €, teda čiastka 3.193,28 € je skrátením odvodovej povinnosti DPH,

6/ august 2009 od dodávateľa:

Dodávateľ číslo fa vystavená Predmet fakturácie
Zákl.
dane DPH

XXXXX 91251 18.08.2009 ihly 34 200 6 498
z ktorých si uplatnili odpočet dane na vstupe v daňovom priznaní k DPH za
zdaňovacie obdobie august 2009 podanom XXXXX na DÚ XXXXX dňa 25.9.2009
vo výške 6.498 €, keďže výsledným vzťahom k štátnemu rozpočtu za toto
zdaňovacie obdobie podľa daňového priznania bola daňová povinnosť vo výške
180,50 €, teda čiastka 6.498 € je skrátením odvodovej povinnosti DPH,

pretože trestné stíhanie proti tomu, kto zomrel, je neprípustné.

Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ Prezídia PZ Národnej kriminálnej agentúry národnej protikorupčnej
jednotky expozitúra Stred Banská Bystrica vedie trestné stíhanie pre zločiny
neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1, 2 písm. a/, ods. 4 Tr. zák. a zločin
skrátenia dane a poistného podľa § 276 ods. 1, 2 písm. c/, ods. 4 Tr. zák. (oba v
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spojení s ust. § 138 písm. i/ Tr. zák.) proti 18-tim osobám tvoriacim organizovanú
skupinu páchateľov, pričom obvinenie týmto osobám bolo vznesené 11.04.2011
uznesením XXXXX na tam uvedenom skutkovom základe. Jedným z obvinených v
predmetnej veci je aj XXXXX, nar. XXXXX v XXXXX bytom XXXXX, XXXXX.

Dňa 21.02.2019 mi vyšetrovateľ PZ predložil návrh na zastavenie trestného stíhania
obv. XXXXX z dôvodu, že bola zistená okolnosť jeho úmrtia. K návrhu vyšetrovateľ
pripojil súvisiaci spisový materiál a najmä úmrtný list Matričného úradu mesta
XXXXX, podľa ktorého osoba XXXXX, nar. XXXXX v XXXXX zomrel dňa 19.12.2018
v XXXXX Zároveň špecifikoval jednotlivé dielčie skutky, pre ktoré je proti obv. XXXXX
vedené trestné stíhanie tak, ako sú opísané v predmetnom uznesení.

Na základe uvedenej skutočnosti je potrebné konštatovať, že ďalšie vedenie
trestného stíhania proti XXXXX nie je z hľadiska platného Trestného poriadku
prípustné.

Podľa § 215 ods. 1 písm. d/ Tr. por. prokurátor zastaví trestné stíhanie, ak je trestné
stíhanie neprípustné podľa § 9 Tr. por. V tomto ustanovení je uvedené, že trestné
stíhanie nemožno začať a ak už bolo začaté, nemožno v ňom pokračovať a musí byť
zastavené proti tomu, kto zomrel (§ 9 ods. 1 písm. d/ Tr. por.).

Nakoľko z predložených listinných podkladov nevyplývajú pochybnosti o tom, že
osoba XXXXX zomrela dňa 19.12.2018, nie je možné proti nemu ďalej viesť trestné
stíhanie.

Z uvedeného dôvodu som preto rozhodol tak, ako je opísané vo výrokovej časti tohto
uznesenia. Číselné označenie skutkov, o ktorých bolo rozhodnuté, je z dôvodu
prehľadnosti zhodné s ich označením v uznesení o vznesení obvinenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať do troch
pracovných dní od jeho oznámenia prostredníctvom Krajskej prokuratúry v Žiline na
Generálnu prokuratúru SR v Bratislave.
Sťažnosť má odkladný účinok. (§ 185 ods. 6 Tr. por. a § 215 ods. 6 Tr. por.)

JUDr. Juraj Pikora
prokurátor


